
Determinazione del Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici

N. 60 DEL 15.05.2025

Oggetto: Approvazione elenco ditte da invitare lavori di  "Sistemazione delle rete 
acquedottistica presso la frazione di Revò, Comune di Novella – lotto funzionale n. 4 (Via dei 
Maurini Bassi, via dei Maurini Alti, Via F.Filzi, via Monte Ozolo)". CUP J98B23000010007

ImportoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

EntrataUscita CodiceCIG

Totale Impegni    

ORIGINALE



Oggetto: Approvazione elenco ditte da invitare lavori di  “Sistemazione delle rete acquedottistica 
presso la frazione di Revò, Comune di Novella – lotto funzionale n. 4 (Via dei Maurini Bassi, via dei 
Maurini Alti, Via F.Filzi, via Monte Ozolo)”. CUP J98B23000010007 
 
 

Richiamata la determinazione n. 211 del 31.12.2024 che ha disposto quanto segue: 

1. L’approvazione a tutti gli effetti il progetto denominato “Sistemazione delle rete acquedottistica 
presso la frazione di Revò, Comune di Novella – lotto funzionale n. 4 (Via dei Maurini Bassi, via 
dei Maurini Alti, Via F.Filzi, via Monte Ozolo)”, redatto dall’Ing. Luca Flaim dello studio Endes 
Engineering che prevede un’importo complessivo di Euro 600.000,00 di cui Euro 449.482,85 (di 
cui Euro 10.021,54 per oneri della sicurezza) ed Euro 150.517,15 per somme a disposizione. 

2. L’approvazione del capitolato speciale d’appalto parte amministrativa e parte tecnica redatto 
dall’ing. Luca Flaim dello studio Endes Engineering; 

3. L’imputazione della spesa residua di Euro 540.353,52 al cap. 3504 del bilancio in corso. 

4. L’accertamento del contributo concesso con determinazione del Servizio Finanza Locale n. 2881 
dd. 22.03.2024 per un importo di Euro 459.327,63; 

5. L’accertamento del contributo concesso con deliberazioni n. 13 del 29.02.2024 e n. 76 del 
31.07.2024 del BIM Adige a valere sul piano straordinario 2024 per l’efficienza idrica ed energetica 
del BIM Adige per un’importo di Euro 140.672,37; 

6. La determinazione delle modalità di affidamento, mediante procedura negoziata senza bando, 
previa  consultazione di  almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso come previsto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e senza ricorso alla 
valutazione dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 40 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26; 

7. L’autorizzazione ai vari “Responsabili dei Servizi” del Comune di Novella all’adozione degli Atti 
necessari all’appalto dei lavori nonché di demandare a successivo provvedimento la scelta degli 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata. 

 

Preso atto che il punto 6. del dispositivo della determinazione n. 211 del 31.12.2024 riporta l’errore 
materiale relativamente alla modalità di aggiudicazione dell’appalto senza ricorso alla valutazione 
dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 40 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26;   

Ritenuto pertanto necessario correggere tale errore prevedendo secondo i disposti di cui all’art. 40 
della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 all’applicazione dell’ offerta anomala; 

Ritenuto ora di procedere mediante l’approvazione l’elenco  degli  operatori  economici  individuati   
per  essere  invitati   alla  gara oggetto del presente provvedimento; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono  procedere,  per  lavori  di  importo superiore a 150.000  Euro e inferiore a 1 milione di euro  
al   netto  dell’IVA,  mediante procedura negoziata senza bando, previa  consultazione di  almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici; 

Visto che l’appalto dei lavori dovrà essere aggiudicato con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso come previsto dall’art. 50 comma 4 e con ricorso alla valutazione dell’offerte anomale ai sensi 
dell’art. 40 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26; 



Verificato che ai sensi del comma 6 art. 50 d.lgs 36 dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario 
la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; 

Vista la determinazione n. 56 del 16.04.2020 avente per oggetto “Approvazione criteri per la scelta 
delle imprese da invitare per l’affidamento di appalti  di lavori pubblici per le procedure di 
affidamento diretto e ad invito”, nella quale viene formalizzata a partire dalla pubblicazione dello 
stesso provvedimento, l’applicazione dei criteri stabiliti  dall’art. 54 del Regolamento di attuazione 
della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26.   

Visto  l’elenco  degli  operatori  economici  individuati   per  essere  invitati   alla  gara oggetto del 
presente provvedimento,  soggetti   selezionati nel rispetto della vigente normativa e, in particolare, 
nel rispetto di quanto disposto all'art. 19 l.p. n. 2 del 2016 e ss.mm., dall’arti colo54 e dall’art. 178 
del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg., delle linee guida in materia di rotazione di cui alla 
deliberazione della Giunta provinciale n. 307 di data 13 marzo 2020; 

 
Rilevato che per la realizzazione dei lavori il codice CUP è J98B23000010007;   

 
Vista la L.P. 2/2016; 
 
Vista la L.P. 26/93 e relativo regolamento di attuazione; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 
 
Vista la deliberazione consigliare n 38 del 18.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2025-2027 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027.  
 
Vista la delibera di giunta comunale n. 1, dd. 07.01.2025 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2025-2027”;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 05, 
dd.30.03.2021;  
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n.2 

DETERMINA 

1. Di dar corso all’appalto dei lavori “Sistemazione delle rete acquedottistica presso la frazione di 
Revò, Comune di Novella – lotto funzionale n. 4 (Via dei Maurini Bassi, via dei Maurini Alti, Via 
F.Filzi, via Monte Ozolo)” per un’importo di Euro 600.000,00 di cui Euro 449.482,85 (di cui Euro 
10.021,54 per oneri della sicurezza) ed Euro 150.517,15 per somme a disposizione.  

2. Di determinare le modalità di affidamento, mediante procedura negoziata senza bando, previa  
consultazione di  almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 



basso come previsto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e con ricorso alla valutazione 
dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 40 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26. 

3. Di approvare l’allegato “Elenco ditte” da invitare alla procedura di appalto, composto da 
almeno n. 5 (cinque) soggetti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, 
selezionati dall’elenco operatori economici – lavori pubblici di cui all’art. 19 della L.P. n. 2 del 2016, 
nel rispetto della normativa vigente e, in particolare, del principio di rotazione, allegato al presente 
atto in forma riservata per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il codice CUP 
J98B23000010007; 

5. Di pubblicare all’albo comunale la presente determinazione. 

6. Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso alla presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dott. Silvio Rossi

Novella, 15/05/2025


